Et audit vocem ad quam gaudeat. Sic erat Joannes: noverat unde gaudebat, non sibi arrogabat quod ipse non erat; sciebat illuminatum se, non illuminatorem. *Erat autem lumen verum*, ait Evangelista, *quod illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum*. Si ergo omnem hominem, et ipsum Joannem; quia et ipse de hominibus.

Etenim quamvis nemo exsurrexit maior Ioanne in natis mulierum, unus tamen et ipse ex his qui nati sunt ex mulieribus. Numquid comparandus est ei qui, quia voluit, natus est; et ideo novo partu, quia novus natus? Ambae enim generationes Domini inusitatae sunt, et divina et humana: divina non habet matrem, humana non habet patrem. Ergo unus de caeteris Ioannes, sed tamen maioris gratiae, ita ut in natis mulierum nemo exsureret maior illo, tantam testificationem tribuit Domino nostro Iesu Christo, ut illum dicat sponsum, se amicum sponsi, non dignum tamen solvere corrigiam calceamenti ipsius. Hinc audivit iam multa Caritas vestra: quod sequitur videamus; aliquantum enim spissum est ad intellegendum. Sed quoniam dicit ipse Ioannes, quia *non potest homo accipere quidquam, nisi datum illi fuerit de coelo*; quidquid non intellexerimus, rogemus eum qui dat de coelo: quia homines sumus, et non possumus accipere quidquam, nisi ille dederit qui homo non est.

3. Hoc ergo sequitur, et dicit Joannes:
Hoc ergo gaudium meum impletum est. Quod est gaudium ipsius? Ut gaudeat ad vocem sponsi.

Impletum est in me, habeo gratiam meam, plus mihi non assumo, ne et quod accepi amittam. Quod est hoc gaudium? *Gaudio gaudet propter vocem sponsi*. Intellegat ergo homo non se gaudere debere de sapientia sua, sed de sapientia quam accepit a Deo. Nihil plus quaerat, et non amittit quod invenit.

Multi enim ideo facti sunt insipientes, quia dixerunt se esse sapientes. Arguit illos Apostolus, et dicit de ipsis: *Quia quod notum est Dei, ait, manifestum est illis: Deus enim illis manifestavit*. De quibusdam ingratis, impiis, audite quid dicat: *Deus enim illis manifestavit. Invisibilia enim eius, a creatura mundi, per ea quae facta sunt, intellecta conspiciuntur; sempiterna quoque virtus eius ac divinitas, ut sint ipsi inexcusabiles*. Quare inexcusabiles? *Quia cognoscentes Deum; non dixit, quia non cognoverunt; cognoscentes Deum, non sicut Deum glorificaverunt aut gratias egerunt; sed evanuerunt in cogitationibus suis, et obscuratum est insipientis cor eorum: dicentes enim se esse sapientes, stulti facti sunt*.

Si enim Deum cognoverant, simul cognoverant quia non eos fecerat sapientes nisi Deus. Non ergo sibi tribuerent quod a se non habebant, sed ei a quo acceperant. Non autem agendo gratias insipientes facti sunt.

Ergo Deus quod dederat gratis, tulit ingratis. Noluit esse hoc Joannes, gratus esse voluit: confessus est accepisse se, et gaudere se dixit propter vocem sponsi, et ait: *Hoc ergo gaudium meum impletum est*.

4. *Illum oportet crescere, me autem minui*. Quid est hoc? Illum oportet exaltari, me autem humiliari?

Quomodo crescit Iesus? quomodo crescit Deus? Perfectus non crescit. Deus autem nec crescit, nec minuitur. Si enim crescit, perfectus non est: si minuitur, Deus non est. Iesus autem Deus quomodo crescit? Si ad aetatem, quia dignatus est esse homo, et fuit puer; et cum sit Verbum Dei, infans in praesepi iacuit, et cum ipse matrem suam considerit, lac infantiae de matre suxit: quia crevit ergo Iesus aetate carnis, ideo forte dictum est: *Illum oportet crescere, me autem minui*. Sed quare et hoc? Joannes et Iesus, quod ad carnem pertinet, coaevi erant: sex menses inter se habebant, pariter creverant; et si diutius ante mortem Dominus noster Iesus Christus vellet hic esse, et ipsum Joannem hic secum esse, quomodo pariter creverant, ita pariter senescere poterant: quare ergo: *Illum oportet crescere, me autem minui*? Primo, quia iam et Dominus triginta annorum erat: numquid iuvenis, si iam triginta annorum sit, adhuc crescit? Iam ab ipsa aetate vergere incipiunt homines, et declinare ad graviorem aetatem, et inde ad senectudem.

Sequitur. Et dicit Joannes:

Hoc ergo gaudium meum impletum est.⁶⁶ Quod est gaudium ipsius? Ut gaudeat ad vocem sponsi.

Multi enim ideo facti sunt insipientes, quia dixerunt se esse sapientes: *quos arguit Apostolus* in Epistola ad Romanos dicens:

Existimantes se esse sapientes, stulti facti sunt (Rom. I)⁶⁷.

Ergo Deus quod dat gratias agentibus, tollit non agentibus. Noluit esse hoc Joannes, gratus esse voluit: confessus est accepisse se, et gaudere se dixit propter vocem sponsi, et ait: *Hoc ergo gaudium meum impletum est*.

Illum oportet crescere, me autem minui.⁶⁸ Quid est hoc, *Illum oportet exaltari, me autem humiliari*?

Segue. E Giovanni dice:

Ora questa mia gioia è piena. Che cosa è la sua gioia? Che esulti alla voce dello sposo.

Molti infatti divennero stolti, proprio perché affermarono di essere sapienti; li rimprovera l'Apostolo

Quando nella Lettera ai Romani dice:

Mentre si dichiaravano sapienti, sono diventati stolti (Rm 1, 22).

Dunque Dio che dà grazie a chi agisce, toglie a chi non agisce⁸⁸. Giovanni non volle essere così; volle essere grato: testimoniò di aver ricevuto, e disse di esultare alla voce dello sposo, e disse: *Ora questa mia gioia è piena*.

Lui deve crescere; io, invece, diminuire. Che significa? Lui deve essere esaltato, io invece umiliato⁸⁹.

⁶⁵ Gv 1, 9: “Erat lux vera, quae illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum.”. NCEI traduce: “Veniva nel mondo la luce vera, quella che illumina ogni uomo.”, secondo VulgN “Erat lux vera, quae illuminat omnem hominem, veniens in mundum.”. in italiano adotto una traduzione secondo Vulg.

⁶⁶ Gv 3, 29.

⁶⁷ Rm 1, 22 Vulg.: “dicentes enim se esse sapientes, stulti facti sunt.”

⁶⁸ Gv 3, 30. In italiano non evidenzio col corsivo la ripetizione che segue in quanto non è citazione ma rielaborazione.

⁸⁸ Devo riconoscere che non mi è del tutto facile azzeccare il pensiero di Beda. Ma penso lo si possa intuire rifacendosi all'espressione popolare “ci è o ci fa”: Dio premia chi agisce, chi “è” senza stare a vantarsene, e toglie a chi “non agisce”, a chi presume, a chi “fa finta”.

⁸⁹ Non nel senso di “ricevere umiliazioni” ma di “essere fatto umile”.

Magnum hoc Sacramentum est,

antequam veniret Dominus Jesus, homines gloriabantur de se: venit ille homo, ut minueretur hominis gloria, et augeretur gloria Dei. Venit ille sine peccato, et invenit omnes cum peccato. Si sic venit ille, ut dimitteret peccata: Deus largiatur, homo confiteatur. Etenim confessio hominis, humilitas hominis; miseratio Dei, altitudo. Si ergo venit ille dimittere peccata, agnoscat homo humilitatem suam, et Deus faciet misericordiam suam. *Illum oportet crescere, me autem minui*. Hoc est, illum oportet dare, me autem accipere. Illum oportet glorificari, me autem confiteri. Intelligat homo gradum suum, et confiteatur Deo, et audiat Apostolum dicentem homini superbienti et elato, et extollere se volenti: *Quid enim habes quod non acceperisti? Si autem acceperisti, quid gloriaris quasi non acceperis?*⁶⁹ Intelligat ergo homo qui accepit, qui volebat suum dicere quod non est ejus, et minuatur.

*Bonum est enim illi ut Deus in illo glorificetur, ipse in se minuatur, ut in Deo augeatur (I Cor. IV)*⁷⁰. Haec testimonia, hanc veritatem etiam passionibus suis significaverunt Christus et Joannes. Nam Joannes capite minutus est,

ut et ibi appareret quid est *Illum oportet crescere, me autem minui*. Hoc est, illum oportet exaltari, me autem humiliari; hoc enim significat et ipsa creatura lucis. Nam Christus natus est diebus *crescentibus*, Joannes vero *decrecentibus*, ut ostenderetur quid est Christus, hoc est lumen verum; et quid est Joannes, hoc est illuminatus ab eo. *Crescamus nos in illo, et per illum, ut ille crescat in nobis, donec perveniamus ad perfectum diem. Audamus adhuc quid Joannes de Christo dixerit, vel quid de seipso.* Dicit enim: